La Moţăieni, Batalionul 1 vînători, la Băileşti
Regimentul 6 dorobanţi, şi la Galicea Mare, pentru a servi de ajutor
sau de raliere, regimentele 7 şi 8 dorobanţi, un batalion din Regimentul
6 linie şi bateriile 4 şi 5 din Regimentul 1 artilerie Ci_

in urma ordinului din 23 iulie/4 august 1877, armata română se
împarte în armată operativă şi armată de observaţie. Datorită acestei
împărţiri, Regimentul 7 dorobanţi făcea parte din divizia de rezervă,
Brigada 1-a, comandată de colonelul Sachelarie Oton 7• In urma acestui
ordin, divizia de rezervă se pune în marş, iar la 23 august se afla în
apropierea Plevnei, stabilită în localităţile Brizlău şi Kojulovka 8•

Brigada a 2-a lpătescu înaintează spre Belo
gradjik, Bela şi Vîrtop 17. La Vidin, Divizia a 4-a ocupa flancul stîng cu
Brigada l-a Sachelarie în satul Vitbol, avînd posturi înaintate pe şoseaua
Vitbol-Vidin, iar Brigada a 2-a lpătescu ocupa satele Tîrnek şi Bucoviţa,
cu posturi înaintate spre Tatargik 18. La 12/24 ianuarie 1878, ora 8 dimi
neaţa, a început atacul. Brigada a 2-a lpătescu înaintează asupra Tatar
gikului. La atacul asupra Vidinului, Regimentul 7 dorobanţi a fost ţinut
în rezervă, iar după cucerirea cetăţii, a primit ordin să se instaleze la
Bucoviţa, aşteptînd aici încheierea armistiţiului rn_